4. Umowa z Rygą 1225 r.

Henryk Łotewski donosi o jeszcze jednej umowie pokojowej zawartej w Rydze przez Litwinów z Niemcami inflanckimi: *Postquam enim captum est castrum Tarbatense [Dorpat] fortissimum et Estones omnes et Rutheni simul cum rege sunt interfecti, cecidit timor Rigensium et Theuthonicorum super omnes terras vixinas et super omnes gentes, que erant in circuitu. Et miserunt omnes nuncios suos cum muneribus suis in Rigam, tam Rutheni quam Estones Maritimi et Osiliani, Semigalli et Curones nec non et Letones, querentes pacem et societatem eorum, timentes, ne sibi similia facerent, sicut Tarbatensibus intulerant. Et receperunt eos Rigenses, dantes pacem omnibus, quicunque petebant ab eis, et siluit terra in conspectu eorum. Et exiverunt Estones de castris suis, reedificantes villas suas exustas et ecclesias suas, similiter et Lyvones nec non et Letti de latibulis silvarum egredientes, in quibus annis iam plurimis tempore bellorum latitarunt, et rediit unusquisque in*

⁶¹ H. Łowmiański, *Studia* t. II, s. 190.

⁶² Budowa zdania wykazuje, że określenie *starejszei* odnosi się nie tylko do Ziwinbuda, ale i do czterech kolejno wymienionych za nim książąt, po których z kolei wyliczeni są kunigasowie żmudzcy. Tak sądzą: M. Hruszewski, op. cit., s. 7, przyp. 1; S. Zajączkowski, *Studia nad dziejami Żmudzi wieku XIII*, Lwów 1925, s. 46; H. Łowmiański, *Studia* t. II, s. 186. (badacz ten stoi na stanowisku, że władza wymienionych książąt nie wiązała się z terytorium, ale z drużynami wojskowymi; spośród trzech możliwych do przyjęcia interpretacji — że byli to książęta udzielni, naczelnicy związków terytorialnych lub możni *nobiles*, wodzowie drużyn i główni organizatorzy wypraw rabunkowych do obcych krajów, „upoważnieni również przez związki terytorialne do zawarcia traktatu imieniem całego szczepu, który pokoju następnie święcie dotrzymywał” — wybiera trzecią). Na innym natomiast stanowisku stoi H. Paszkiewicz, *Litwa przed Mendogiem*, s. 525, który nie odnosi określenia *starejszei* do pięciu książąt, ale tylko do pierwszego z nich, chcąc w ten sposób wykazać istnienie władzy wielkoksiążęcej na Litwie przed Mendogiem.

*villam suam et ad agros suos, et arabant et seminabant in securitate magna, quam ad quadraginta annos ante non habuerant, et quod Letones et alie gentes tam ante predicationem verbi Dei in Lyvoniam quam post baptismum eorum numquam dederunt eis requiem et securitatem. Nunc ergo quiescebant gaudentes in agris et laboribus suis, et non erat, qui exterreret eos, et sapientes plenius de fide christiana confessi sunt Iesum Christum Dei filium, qui post tristia bella et post multorum interfeciones et post pestilencias et mala multa tandem misertus est residuo populo suo, tribuens eis pacem et securitatem. Et requievit omnis populus post Dominum, benedicens ei, qui est benedictus in saecula*⁶³.